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LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC 

------------------ 
Số: 284/KH-CĐGD 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
________________________ 

 
        TP. Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 11 năm 2016 

 
KẾ HOẠCH 

Kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 
(3/2/1930 - 3/2/2017) 

  
 Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-LĐLĐ ngày 10/11/2016 của Ban Thường vụ 
Liên đoàn Lao động thành phố Hồ Chí Minh về kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập 
Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2017), Ban Thường vụ Công đoàn Giáo 
dục Thành phố triển khai kế hoạch kỷ niệm với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 
 - Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị nhân kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đảng 
Cộng sản Việt Nam nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống vẻ vang của Đảng, 
lòng yêu nước, lý tưởng, niềm tin và đạo đức cách mạng trong đội ngũ cán bộ, nhà 
giáo và người lao động (sau đây viết là NGNLĐ); giúp mỗi NGNLĐ không ngừng 
nâng cao nhận thức, niềm tin về Đảng, về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí 
Minh; khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam trong đấu tranh 
giành độc lập, thống nhất Tổ quốc, nhất là trong sự nghiệp đổi mới, công nghiệp 
hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế. 
 - Tuyên truyền đến NGNLĐ những cống hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí 
Minh đối với cách mạng Việt Nam, đặc biệt là công lao to lớn của Bác trong việc 
thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; đồng thời thấy được những thành quả to lớn 
của Cách mạng Việt Nam từ khi có Đảng lãnh đạo; giúp NGNLĐ hiểu sâu sắc giá 
trị của tư tưởng và tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh để mỗi người rèn luyện, phấn 
đấu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác bằng những việc 
làm thiết thực, có ích, góp phần xây dựng và phát triển Thành phố.  

- Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống được tổ chức đảm bảo 
hiệu quả về mặt tư tưởng, thiết thực gắn với các hoạt động chăm lo đời sống vật 
chất, tinh thần cho đội ngũ NGNLĐ. 

II. ĐỊNH HƯỚNG MỘT SỐ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG: 
- Tuyên truyền lịch sử, truyền thống vẻ vang và khẳng định vai trò lãnh đạo 

của Đảng Cộng sản Việt Nam trong 87 năm qua. Nêu bật những thắng lợi vĩ đại và 
bài học kinh nghiệm của Đảng trong lịch sử xây dựng và phát triển, đặc biệt là 
trong công cuộc đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế. Tiếp tục khẳng định Đảng 
Cộng sản Việt Nam là Đảng cầm quyền, lãnh đạo Nhà nước và xã hội theo Hiến 
pháp và pháp luật. 

- Kiên định Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, mục tiêu độc 
lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội. Vận động NGNLĐ tích cực thực hiện có hiệu quả 
chương trình hành động của tổ chức Công đoàn thực hiện Nghị quyết Đại hội 
Đảng các cấp; nêu bật những kết quả đã đạt được trong việc thực hiện những chủ 
trương của Đảng, chính sách của Nhà nước trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, xã 
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hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại; đặc biệt là kết quả thực hiện những giải pháp 
ổn định và phát triển kinh tế đất nước theo nghị quyết đại hội Đảng các cấp. 

- Biểu dương, phổ biến, giới thiệu những kinh nghiệm trong công tác tham 
gia xây dựng Đảng của tổ chức Công đoàn, biểu dương các gương đảng viên 
NGNLĐ tiêu biểu, điển hình, gương mẫu trong tổ chức, thực hiện chỉ thị, nghị 
quyết của Đảng, trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 
Minh; trong tham gia xây dựng tổ chức Đảng trong sạch, vững mạnh. 

- Phê phán, đấu tranh phản bác những luận điệu xuyên tạc, chống phá của 
các thế lực thù địch, phần tử cơ hội đối với vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản 
Việt Nam.  

- Gắn các hoạt động kỷ niệm Ngày thành lập Đảng với các hoạt động mừng 
Xuân Đinh Dậu 2017, tổ chức chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho NGNLĐ, 
nhất là NGNLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, không có điều kiện về quê đón 
Tết. Phối hợp tổ chức thăm hỏi các gia đình chính sách, người có công, Mẹ Việt 
Nam Anh hùng, cán bộ Công đoàn hưu trí gặp khó khăn. Tổ chức các hoạt động 
văn hóa, nghệ thuật, thể thao phục vụ NGNLĐ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 
1. Đối với Công đoàn Giáo dục Thành phố: 
- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, định hướng nội dung và đôn đốc việc tổ chức 

các hoạt động kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đảng tại các cấp công đoàn trong 
ngành. 

- Tham gia đoàn dâng hương, dâng hoa tại Bảo tàng Hồ Chí Minh - Chi 
nhánh thành phố Hồ Chí Minh và Bảo tàng Tôn Đức Thắng trong ngày 3/2/2017 
(theo phân công của LĐLĐTP). 

- Tổ chức Hội thi tìm hiểu Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XII của 
Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015-2020. 

- Tổ chức biểu dương tại cấp mình và xét chọn, giới thiệu 02 đảng viên tiêu 
biểu nhất tham dự chương trình “Gương sáng đảng viên” do Liên đoàn Lao động 
Thành phố tổ chức (dự kiến vào thứ ba ngày 17/01/2017 tại Cung Văn hóa Lao 
động). Gửi danh sách về Liên đoàn Lao động Thành phố (qua Ban Tuyên giáo 
theo mẫu đính kèm) chậm nhất vào ngày 20/12/2016. 

- Tổ chức các hoạt động chăm lo Tết Đinh Dậu 2017 cho NGNLĐ theo kế 
hoạch với một số nội dung cụ thể như: Thăm và tặng quà NGNLĐ có hoàn cảnh 
khó khăn tại các CĐCS trực thuộc; các huyện ngoại thành; tặng vé xe cho 
NGNLĐ về quê vui Tết, … 

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch “Giải Bóng đá mini nam giáo 
viên Ngành GD&ĐT Thành phố lần thứ 18 – Năm 2017”. 

2- Đối với CĐGD các quận huyện, CĐCS các đơn vị trực thuộc: 
  - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống với các nội dung 
và hình thức được chọn lọc phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị; thực hiện 
các khẩu hiệu tuyên truyền, cổ động tại cơ quan, đơn vị. 
 - Tổ chức trao danh sách đoàn viên công đoàn ưu tú cho cấp ủy cùng cấp để 
xem xét bồi dưỡng, kết nạp Đảng khi có đủ điều kiện. Tổ chức để cấp ủy cùng cấp 
gặp gỡ NGNLĐ đặc biệt là NGNLĐ ở các cơ sở giáo dục ngoài công lập để góp 
phần tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với giai cấp công nhân. Tổ chức 
họp mặt giữa các đảng viên có nhiều tuổi Đảng với đảng viên mới kết nạp và cảm 
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tình đảng để trao đổi ý kiến, học tập kinh nghiệm phấn đấu của đảng viên. Tổ chức 
tọa đàm đóng góp ý kiến tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, nhất là 
đề xuất các giải pháp đẩy mạnh công tác phát triển Đảng trong giáo viên trực tiếp 
sản xuất theo tinh thần Quy định 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị về việc Mặt trận 
Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây 
dựng Đảng, xây dựng chính quyền. 

- Tham mưu với cấp ủy, phối hợp với chuyên môn tổ chức Hội thi tìm hiểu 
Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng 
các cấp nhiệm kỳ 2015-2020 trong NGNLĐ tại cơ sở; chọn cá nhân tiêu biểu nhất 
gửi bài dự thi cấp Ngành (theo kế hoạch số 282/KH-CĐGD ngày 07/11/2016). 

- Sơ kết phong trào thi đua học kỳ I năm học 2016 – 2017, tiếp tục phát 
động phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” và đẩy mạnh thực hiện các công trình 
nghiên cứu khoa học, sáng kiến kinh nghiệm mới chào mừng kỷ niệm 87 năm 
Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.  
 - Tổ chức các hoạt động thể dục - thể thao, văn hóa - văn nghệ tại cơ sở, 
cụm công đoàn với chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ, giai cấp công nhân, tuyên 
truyền chủ quyền Biển, Đảo… và tích cực tập luyện, đăng ký tham gia “Giải Bóng 
đá mini nam giáo viên Ngành GD&ĐT Thành phố lần thứ 18 – Năm 2017”. 

- Phối hợp với chính quyền, người sử dụng lao động chăm lo đời sống 
NGNLĐ chú trọng các đối tượng khó khăn, vận động NGNLĐ đón Xuân Đinh 
Dậu 2017 vui tươi - an toàn - tiết kiệm, không tham gia các hoạt động mê tín dị 
đoan, trái với thuần phong mỹ tục của dân tộc. 

- Tổ chức bình chọn, giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho cấp ủy cùng 
cấp để xem xét bồi dưỡng, kết nạp Đảng khi có đủ điều kiện.  

- Tổ chức biểu dương tại cấp mình và xét chọn, giới thiệu đảng viên tiêu 
biểu nhất tham dự chương trình “Gương sáng đảng viên” do Công đoàn Giáo dục 
Thành phố tổ chức (CĐCS trực thuộc xét chọn 01 cá nhân tiêu biểu nhất của 
đơn vị) gửi về Công đoàn Ngành (qua Ban Tuyên giáo theo mẫu đính kèm) trước 
ngày 10/12/2016. Đây là những đảng viên tiêu biểu, xuất sắc trong công tác, 
trong giảng dạy, là những tấm gương tiêu biểu trong học tập, tu dưỡng, rèn luyện; 
tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; được 
đồng nghiệp tín nhiệm; đáp ứng một số tiêu chuẩn cụ thể sau: 

+ Được kết nạp Đảng trong giai đoạn từ năm 2013 đến 2016; 
+ Tích cực học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp; hưởng ứng các 

phong trào thi đua của đơn vị; có sáng kiến kinh nghiệm, công trình nghiên cứu 
khoa học cụ thể được công nhận trong công tác, trong giảng dạy, đạt chất lượng, 
hiệu quả cao. Chân tình chia sẻ với đồng nghiệp về những kinh nghiệm, sáng kiến 
công tác, trong giảng dạy, cùng nhau nâng cao năng lực công tác, trình độ chuyên 
môn, nghiệp vụ. 

+ Có đề xuất về những giải pháp, cách làm hiệu quả góp phần cùng công 
đoàn cơ sở trong công tác chăm lo, đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính 
đáng cho NGNLĐ; giúp đỡ tư vấn cho NGNLĐ góp phần xây dựng quan hệ lao 
động hài hòa, ổn định, tiến bộ trong cơ quan, đơn vị. 
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- Tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 
bằng việc làm và kết quả cụ thể, mang lại lợi ích thiết thực cho bản thân và cơ 
quan, đơn vị; đã được tuyên dương tại cơ sở.   

- Đối với những đảng viên chính thức đủ điều kiện phân tích chất lượng  
đảng viên hàng năm thì phải đạt mức hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên liên tục từ 
khi kết nạp đến nay, không bị xử lý kỷ luật; đối với đảng viên dự bị thì phải hoàn 
thành xuất sắc nhiệm vụ được giao và không bị xử lý kỷ luật.  

3- Đối với CĐCS Báo Giáo dục TP. Hồ Chí Minh: báo cáo với Chi bộ, 
phối hợp với Tổng Biên tập chỉ đạo Ban biên tập, phóng viên tập trung đưa tin, 
bài, phản ánh kịp thời các hoạt động tuyên truyền ở các cấp công đoàn. 

 

III- MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN: 
 - Mừng Xuân Đinh Dậu, mừng Đảng quang vinh, mừng Đất nước đổi mới. 
 - Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt 
Nam (3/2/1930 - 3/2/2017). 
 - Cán bộ, nhà giáo, người lao động Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố 
tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 
 - Quyết tâm khắc phục khó khăn, thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát 
triển kinh tế - xã hội năm 2017. 
 - Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm. 
 - Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm. 
 - Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta. 
 

 Công đoàn Giáo dục Thành phố đề nghị các cấp công đoàn trong ngành xây 
dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động thật ý nghĩa, thiết thực chào mừng kỷ 
niệm 87 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam./.          
 

 

Nơi nhận : 
- Ban Thường vụ, BTG/LĐLĐTP “để b/c”; 
- Thường trực CĐGDVN “để b/c”;   
- Đảng ủy, BGĐ Sở “để b/c”;                                           
- CĐGD Q-H, CĐCS trực thuộc “để t/h” 
- Lưu VT-TG.       

TM. BAN THƯỜNG VỤ 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
  

(đã ký tên và đóng dấu) 
 

 
Nguyễn Thị Gái 
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CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC TP. HỒ CHÍ MINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Đơn vị: ………………………………………………… Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 TP. Hồ Chí Minh, ngày      tháng 12 năm 2016                        

 
DANH SÁCH ĐẢNG VIÊN 

ĐỀ NGHỊ BIỂU DƯƠNG TRONG CHƯƠNG TRÌNH “GƯƠNG SÁNG ĐẢNG VIÊN” NĂM 2017 
 

Stt Họ và tên 

Năm sinh 

Chức vụ, đơn 
vị công tác, số 
điện thoại cá 

nhân 

Ngày, tháng, 
năm vào Đảng, 
nơi sinh hoạt 

Đảng hiện nay 

Thành tích 
(Ghi tóm tắt, cụ thể thành 
tích đạt được từ năm 2011 
đến năm 2015 theo nội 
dung hướng dẫn của kế 
hoạch; ghi rõ kết quả phân 
tích chất lượng đảng viên 
hàng năm) 

Đối tượng 
(đánh dấu x) Ghi chú 

(nếu cha, mẹ, vợ, 
chồng hoặc con của 
đảng viên cũng là 
đảng viên thì ghi cụ 
thể họ và tên, ngày 
vào đảng, chức vụ, 
nơi công tác và tóm 
tắt thành tích (nếu 
có) của người đó vào 
cột này) 

Nam Nữ Công 
lập 

Ngoài 
công 
lập 

  
        

  
        

 
 

 TM. BAN CHẤP HÀNH CĐCS 
CHỦ TỊCH 

                              (Ký tên, đóng dấu) 
 
 
 

Lưu ý: Vui lòng gửi kèm 01 ảnh chụp hoặc  file *jpg (ảnh chụp đang làm việc hoặc tại bàn làm việc, nhìn rõ mặt), cỡ 9 x 12 để sử dụng trình chiếu. 


